+ Cap. XI. — Anno quarto regnantis Ptolemaeo⁷ et Cleopatra, attulerunt Dositheus, qui se sacerdotem et leviticus generis ferebat, et Ptolemaeus filius ejus, hanc epistolam PHRUM quam dixerunt interpretatum esse Lysimachum Ptolemei filium in Jerusalem.

Hoc quoque principium erat in editione Vulgata, quod nec in Hebreo, nec apud ullum fertur interpretum.

+ Anno secundo, regnante Artaxerxe Maximo, prima die mensis NISAN, vidi somnum Mardocheus filius Jairi, filii Semei, filii Cis, de tribu Benjamin: homo Iudeus, qui habitabat in urbe Sussis, vir magnus, et inter primos aule regiae. Erat autem de eo numero captivorum, quos translusterat Nabuchodonosor rex Babylonis de Jerusalem cum Jechonia rege Juda, et hoc ejus somnium fuit: Apparebunt voces, et tumultus, et tonitrua, et terra motus, et conturbatio super terram, et ecce duo dracones magni, paratiique contra se in praelium. Ad quorum clamorem cuncte concitate sunt natus, ut pugnaret contra gentem justorum. Fuitque dies illa tenebrarum et discriminis, tribulationis et angustie, et ingens formido super terram. Conturbata est que gens justorum timentium mala sua,

4. Addit idem ms. *ad eos*. Quae subsequuntur, veteris sunt editionis Vulgate fragmenta, singulis versibus eiam in Palatino codice obelis pronotata, nec Hieronymum tamen habuero interpretem.

5. Vocem *dien regio*. ms. prætermittit.

6. Constante idem ms. *Tholomeum per th effert*.

+ et preparata ad mortem. Clamaveruntque ad Deum: et illis vociferantibus, fons parvus crevit in fluvium maximum, et in aquas plurimas redundavit. Lux et sol ortus est, et humiles exaltati sunt, et devoraverunt inclytos. Quod cum vidisset Mardocheus, et surrexit de strato, cogitabat quid Deus facere vellet, et fixum habebat in animo scire cu- piens quid significaret somnium.

+ Cap. XII. — Morabatur autem eo tempore in aula regis, cum Bagatha et Thara, eunuchs regis qui janitores erant palati. Cumque intellexisset cogitationes eorum, et curas diligentius pervidisset, didicit quod conarerent in regem Artaxerxem manus mittere, nuntiavit super eo regi. Qui de utroque habita questione, confessos dueci jussit ad mortem. Rex autem quod gestum erat, scripsit id commentariis: sed et Mardocheus rei membrorum litteris tradidit. Praeceperit ei rex, ut in aula palati moraretur, datis ei pro dilatatione numeribus. Aman vero filius Amathis Bugaeus, erat glorioissimus coram rege, et voluit nocere Mardocheo et populo ejus, pro duabus regis eunuchs qui fuerant interfici.

Hucusque proemium.

Quae sequuntur, in eo loco posita erant, ubi scriptum est in columnæ.

Et diripiuerunt bona, vel substantias eorum.

Qua in sola Vulgata editione reperimus.

Epitole autem hoc exemplar fuit.

+ Cap. XIII. — Rex maximus Artaxerxes ab India usque Ethiopiaem, centum viginti septem provinciarum principibus et ducibus, qui ejus imperio subjecti sunt, salutem⁸. Cum plurimi gentibus imperaret, et universum orbem meas dictio subjugasse, volui nequam abuti potentiam magnitudine, sed clementia, et lenitate gubernare subjectos, ut absque ullo terrore vitam silentio transigentes, optata cunctis mortalibus pace fruerentur. Querente autem me a consiliariis meis, quomodo hoc posset impleri, unus qui sapientia et fide ceteros praece-

1. Addit reginae ms. verbum dicit.

+ bat, et era post regem secundus, Aman nomine, indicavit mihi in toto orbe terrarum populum esse dispersum, qui novis uteretur legibus, et contra omnium gentium consuetudinem faciens, regum jussa contemneret, et universarum concordiam nationum sua dissensione violaret. Quod cum didicissemus, videntes unam gentem rebellerem adversus omnem hominum genus perversis uti legibus, nostrisque jussionibus contrarie, et turbare subjectarum nobis provinciarum pacem atque concordiam jussimus, ut quoscumque Aman, qui omnibus provinciis praepositus est, et secundus a rege, et quem patris loco colligeret, monstraverit, cum conjugibus ac liberis deleantur ab inimicis suis: nullusque eorum misereatur, quarta decima die duodecimi mensis ADAR anni presentis: ut nefari homines una die ad inferos descendentes, reddant imperio nostro pacem, quam turbaverant.

Hucusque exemplar epistola.

Quae sequuntur, post eam locum scripta reperi, ubi legitur.

Pergensque Mardocheus, fecit omnia que ei mandaverat Esther.

Nec tamen habentur in Hebreo, et apud nullum penitus feruntur interpretum.

+ Mardocheus autem deprecatus est Domini, memor omnium operum ejus, et dixit: Domine, Domine, Rex omnipotens, in dilectione enim tua cuncta sunt posita, et non est qui possit tua resistere voluntati, si decreveris salvare Israel. Tu fecisti celum et terram, et quidquid colsi ambitu continetur. Dominus omnium est, nec est qui resistat majestati tuae. Cuncta nosti, et scis, quia non pro superbia et contumelia, et aliquis glorie cupido fecerit hoc ut non adorarem Aman superbisimum (libenter enim pro salute Israel etiam vestigia pedum ejus deosculari paratus essem), sed timui ne honorem Dei mei transferret ad hominem, et ne quemquam adorarem excepto Deo meo. Et nunc, Domine rex Deus Abraham, miserere populi tui, quia volunt nos inimici perdere, et habent redditum tuam delere. Ne despicias partem

+ tuam, quam redemisti tibi de *Egypto*.
+ Exaudi deprecationem meam, et propitiis
+ esto sorti et funiculo tuo; et converte luc-
+ tum nostrum in gaudium, ut viventes lau-
+ demus nomen tuum, Domine, et ne claudas
+ ora te canentium. Omnis quoque Israel pari-
+ mente et obsecratione elamavimus ad Dominum
+ eo quod eis certa mors impenderet.

+ Cap. XIV. — Esther quoque regina confu-
+ git ad Dominum, pavens periculum, quod
+ imminebat. Cumque deposuisset vestes re-
+ gias, flentibus et luctui apta inducenda sus-
+ cepit, et pro unguentis varis, cinere et ster-
+ core implevit caput, et corpus suum humili-
+ lavit jejuniis, omniaque loca, in quibus
+ letari ante conservaverat, crinum laceratione
+ complevit. Et deprecatibus Dominum Deum
+ Israel, dicens: Domine mihi, qui rex noster es
+ solus, adjuva me solitariam, et cujus praeter
+ te nullus auxiliator est alius. Periculum
+ meum in manibus meis est. Audivi a patre
+ meo, quod tu, Domine, tulisses Israel de
+ cunctis gentibus, et patres nostros ex omni-
+ bus retro majoribus suis, ut possideros ha-
+ reditatem semperitam, fecistisque ois sicut
+ locutus es. Peccavimus in suspectu tuo, et
+ idcirco tradidisti nos in manus inimicorum
+ nostrorum: colivimus enim deos eorum.
+ Justus est, Domine: et nunc eis sufficiet, quod
+ durissime nos opprimunt servitude: sed ro-
+ bur manuum suarum, idolorum potentiae
+ deputantes, volum tui mutare promissa, et
+ delere hereditatem tuam, et claudere ora-
+ te laudantium, atque extinguere glorian-
+ tem templi et altaris tui, ut aperiant ora gentium,
+ et laudent idolorum fortitudinem, et praedi-
+ cent carnalem regem in semperitum. Ne
+ tradas Domine, sceptrum tuum his, qui non
+ sunt, ne rideant ad ruinam nostram: sed
+ converte consilium eorum super eos, et eum
+ qui in nos copit sevire, disperde. Memento,
+ Domine, et ostende te nobis in tempore tri-
+ bulationis nostrae, et da mihi fiduciam, Do-
+ mine rex deorum, et universae potestatis¹:
+ tribue sermonem compositum in ore meo in
+ suspectu leonis, et transfer cor illius in
+ odiu hostis nostri, ut et ipse pereat, et ce-
+ teri qui ei consentiunt. Nos autem libera-

+ manu tua, et adjuva me, nullum aliud auxi-
+ lium habentem, nisi te, Domine, qui habes
+ omnium scientiam, et nosti quia oderim
+ gloriam iniquorum, et detester cubile inci-
+ cumeisorum, et omnis alienigena. Tu scis
+ necessitatem meam, quod abominet signum
+ superbie et glorie mee, quod est super ca-
+ put meum in diebus ostentationis mee, et
+ detester illud quasi pannum menstruata, et
+ non portem in diebus silentii mei, et quod
+ non comedierim in mensa Aman, nec mihi
+ placuerit convivium regis, et non biberim
+ vinum libaminum: et nunquam iusta sit
+ ancilla tua, ex quo huc translata sum usque
+ in presentem diem, nisi in te, Domine Deus
+ Abraham. Deus fortis super omnes, exaudi
+ vocem eorum qui nullam aliam spem ha-
+ bent, et liberis nos de mano iniquorum, et
+ erue me a timore mee.

Hoc quoque addita reperi in editione Vulgata.

+ Cap. XV. — Et mandavit ei (*haud dubium*
+ *quia Estheri Mardocheus*) ut ingredieretur ad
+ regem, et regaret pro populo suo et pro pa-
+ tria sua. Memorare, inquit, dierum humilitati-
+ tis tue, quomodo nutrita sis in manu mea,
+ quia Arman secundus a rege locutus es contra
+ nos in mortem: et tu invoca Dominum, et
+ loquerere regi pro nobis, et libera nos de
+ morte.

Neconon et ista quoque subdita sunt.

+ Die autem tertio depositus vestimenta or-
+ natus sui, et circumdata est gloria sua. Cum
+ que regio fulgeret habitu, et invocasset
+ omnium rectorem et salvatorem Deum, as-
+ sumpsit duas famulas, et super unam qui-
+ dem innitebatur, quasi praedelicias et nimia
+ teneritudine corpus suum ferre non susti-
+ nens: altera autem famularum sequebatur
+ dominam defluentiam in humum indumenta
+ sustentans. Ipsa autem roseo vultum colore
+ perfusa, et gratis ac nitentibus oculis, tris-
+ tem cebabat animum, et nimio timore con-
+ tractum. Ingressa igitur cuncta per ordinem
+ ostia, stetit contra regem, ubi ille residebat
+ super solium regni sui indutus vestibus re-
+ giis, uroque fulgens, et pretiosis lapidibus,

1. Regiae ms. da mihi fiduciam, rex deorum et ynversa Domine potestatis.

+ eratque terribilis aspectu. Cumque elevasset
+ faciem, et ardenter oculis furorem pectoris
+ indicasset, regina cornuit, et in pallorem co-
+ lire mutato, lassum super ancillulam reclini-
+ navit caput. Convertitque Deus spiritum
+ regis in mansuetudinem, et festinus ac me-
+ tuens exsilitiv de solo, et sustentans eam
+ ulnis suis, donec rediret ad se, his verbis
+ blandiebatur: Quid habes, Esther? Ego sum
+ frater tuus, noli metuere. Non morieris:
+ non enim pro te, sed pro omnibus hec lex
+ constituta est. Accedo igitur, et tange scepi-
+ trum. Cumque illa reficeret, tulit auream
+ virgam, et posuit super collum eius, et os-
+ culatus est eam, et ait: Cur milii non loque-
+ ris? Quae respondit: Vidi te, domine, quasi
+ Angelum Dei, et conturbatum est cor meum
+ pro timore glorie tuae. Valde enim mirabili-
+ lis es, domine, et facies tua plena est gratia-
+ rum. Cumque loqueretur, rursus corruit, et
+ pene examinata est. Rex autem turbabatur,
+ et omnes² ministri ejus consolabantur eam.

*Exemplar epistola regis Artaxerxes, quam pro
Judaïs ad totas regni sui provincias misit:
quod et ipsum in Hebreico volumine non habe-
tur.*

+ Cap. XVI. — Rex magnus Artaxerxes ab
+ India usque *Ethiopiam*, centum viginti sep-
+ tem provinciarum ducibus ad principibus,
+ qui nostre obediunt iussioni, salutem dicit.
+ Multi bonitate principum, et honore qui in
+ eos collatus est abusi sunt in superbiam: et
+ non solum subiectos regibus nituntur oppri-
+ mere, sed datum sibi gloriam non ferentes³,
+ in ipso, qui dederunt, moluntur insidias.
+ Nec contenti sunt gratias non agere benefi-
+ cis, et humanitatis in se jura violare: sed
+ Dei quoque cuncta cernentis arbitrantur se
+ fugere posse sentiant. Et in tantum ves-
+ nia proruperunt, ut eos, qui credita sibi
+ officia diligenter observant, et ita cuncta
+ agunt ut omnium laude digni sint, mendica-
+ torior cuniculis conentur subvertere, dum
+ aures principum simplices, et ea sua natura